2 november 2023

Leden van de gemeenteraad

Aan uw raad is donderdag 26 oktober jl. toegezegd te kijken naar de verschillen in ledenaantallen die
Pollux zelf heeft verstrekt en waar het college vanuit gaat. Ook is toegezegd inzicht te geven in het
verloop van het ledenbestand als dat mogelijk is.

Daarnaast heeft de heer Van der Bie op 28 oktober jl. vervolgvragen gesteld aangaande de
vitaliteitscan & aanvullend krediet voor Pollux.

Omdat beide met elkaar verband houden ontvangt u hierbij een reactie op zowel de technische vragen
als de toezegging. Met het antwoord op de eerste vraag beschouw ik ook de toezegging (nr. 310) als
afgedaan.

Vraag 1:
Graag ontvangen we een overzicht van het aantal actieve leden van sportverenigingen in
Vlaardingen, met daarbij het totaal aantal teams per vereniging.

Antwoord:

De gemeente Vlaardingen houdt zélf geen overzicht bij van het aantal leden per sportvereniging, het
aantal teams of het verloop van de ledenbestanden. De gemeente maakt voor kennis over de
ledenaantallen bij sportbonden gebruik van de KISS-rapportage (Kennis en Informatiesysteem Sport).
De meest recente rapportage komt uit 2022.

Vraag 2:

Kunt u aangeven welke acties er zijn uitgezet naar aanleiding van het VIB Vitaliteits- en
ondersteuningsbehoefte onderzoek Vlaardingse sportverenigingen december 2021 — januari 20227
Met daarbij ook de resultaten?

Antwoord:

Het Vitaliteits- en ondersteuningsbehoefte onderzoek heeft ons waardevolle inzichten gegeven.
Daardoor weten we beter waar verenigingen behoefte aan hebben en is de vitaliteitsscan uitgebreid
naar de huidige versie.

Stichting Vlaardingen in Beweging heeft in de genoemde periode daarnaast de volgende activiteiten
ondernomen:

Fondsen- en sponsorwerving:

o Informatiebijeenkomst financiéle regelingen voor sportverenigingen (in samenwerking met o.a.
Fonds Schiedam Vlaardingen)
informatiebijeenkomst BOSA subsidie
Financiéle scan (1 vereniging)

e Verenigingen zijn ondersteund bij schrijven van aanvragen voor het sportakkoord aanvragen
(14 verenigingen in 6 gehonoreerde projecten)

e Verenigingen zijn gewezen op en/of in contact gebracht met Fonds Schiedam Vlaardingen en
Synarchis (ondersteuning BOSA-subsidie).

Werven en behouden van vrijwilligers:
e Voor en samen met vier verenigingen kartrekker van Taakie (applicatie om vrijwilligers te
werven en behouden)
o Twee verenigingen zijn in nauw overleg met KLiK individueel ondersteund (procesbegeleiding)
op het onderwerp vrijwilligersbeleid.
¢ Samen met KIiK bijeenkomst georganiseerd over WBTR.

Werven en behouden van leden:
e Aanbod van verenigingen is regelmatig onder de aandacht gebracht.
o Organisatie van sportactiviteiten: Vlaardingse sportmaand (jaarlijks in september), Vlaardings
Sportfeest (1x per jaar), Jeugdsportclinics (doorlopend).




o Het project laagdrempelig bewegen is opgezet. Dit project laat Vlaardingen die niet
vanzelfsprekend bij een vereniging sporten kennis te laten maken met aanbod (6
verenigingen).

Samenwerking en kennisuitwisseling met andere verenigingen:
e Organisatie van sportcafés en netwerk- en informatiebijeenkomsten (totaal 8 bijeenkomsten)

Accommodatie beschikbaar stellen voor anderen op niet gebruikte tijden
e ViB voert sport- en beweegtrajecten uit (onder andere Life Goals) uit op de locatie van
verschillende sportverenigingen.

Samenwerking en kennisuitwisseling met andere maatschappelijke organisaties in de stad:
o Er zijn samenwerkingen tot stand gebracht tussen maatschappelijke organisaties en
sportverenigingen (zoals Stroomopwaarts, Bibliotheek, wijkteams).

Rol en betrokkenheid in de wijk
o Bij drie projecten in drie verschillende wijken wordt naschools sporten aangeboden in
samenwerking met verschillende verenigingen en andere sportaanbieders.

Meerjarenplan/toekomstvisie voor de vereniging:
e Met drie verenigingen is een individueel traject (procesbegeleiding) gedaan om (met de leden)
te komen tot een toekomstvisie.

Met vriendelijke groet,

A.J. Proos
Wethouder gemeente Vlaardingen



